
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 29/03/2022

OGGETTO:  IGIENE  SERVICE  SRL  DI  PORTOFERRAIO  (LI):  INTERVENTO  DI 
DISINFESTAZIONE ESTERNA/INTERNA DA FORMICHE E BLATTE PRESSO SCUOLA 
"TESEO TESEI" IN VIA ROMA - IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2021/2022/2023 annualità  2022 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO la Legge 25 febbraio 2022 di conversione del Decreto Legge 30 
dicembre 2021, n.228 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 



2022 autorizzando, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;
Dato  atto  che  a  seguito  di  una  segnalazione  pervenuta  dal  personale 
scolastico della scuola elementare Teseo Tesi di Marina di  Campo in merito alla 
presenza di blatte e formiche nei locali interni, l’ufficio ha provveduto per le vie 
brevi a richiedere un preventivo di spesa, previo sopralluogo, alla ditta Igiene 
Service di Portoferraio per realizzare la relativa disinfestazione in quanto ditta 
esperta nel settore di riferimento;

Visto  il  preventivo di  spesa (prot.  4333 del  24/03/2022) inoltrato dalla  Soc. 
Igiene Service s.r.l., con sede legale a Portoferraio (LI) – 57037 in Via Pianosa n. 
3, P.IVA. 01711810497, per realizzare “n°1 Intervento di disinfestazione interna  
ed esterna da insetti  striscianti  presso la  scuola elementare in  oggetto,  da  
eseguirsi con un operatore specializzato ed un automezzo”, quantificato in un 
costo pari a € 250,00 + Iva 22%;

VALUTATA l’offerta economica predetta congrua relativamente alla prestazione 
da realizzare e constatato che rispetta ampiamente la soglia di cui all’art. 36 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine all’affidamento diretto di lavori servizi e 
forniture;

CONSIDERATO altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente 
per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni 
e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.);

Visto  e  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC il  Codice 
Identificativo Gara “CIG” Z7435BD902;

Rilevata la regolarità contributiva del fornitore allegata;

Dato atto che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui all’Art. 163 
comma 5 lettera b) del TUEL e pertanto non suscettibile di frazionamento;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- L.120/2020 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1. Di  incaricare  la  ditta Soc.  Igiene  Service  s.r.l.  con  sede  legale  a 
Portoferraio (LI) – 57037 in Via Pianosa n. 3, P.IVA. 01711810497 della 
disinfestazione da insetti striscianti di cui in premessa presso la Scuola 
Elementare “Teso Tesei” in Marina di Campo;

2. Di impegnare a favore della predetta ditta la  somma di € 305,00 IVA 
compresa  corrispondente  al  corrispettivo  del  servizio  in  oggetto, 
imputando  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0902/1030299/999 
Capitolo 109060309500 - Bilancio 2022 in esercizio provvisorio in quanto 
la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. Di  dare atto che la  spesa  in  questione rientra  nella  fattispecie  di  cui 
all’Art. 163 comma 5 lettera b) del TUEL e pertanto non suscettibile di 
frazionamento;

4. Di dare, altresì atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


